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Úvod

Projektové řízení existovalo již v dávné minulosti. Dříve se projekty řídily velmi

jednoduše, nekladl se velký důraz na strávený čas nebo použité zdroje. Postupem času

nastala změna, zdroje začaly být omezené a bylo důležité s nimi začít hospodařit

efektivněji. Právě příchod digitálních technologií umožnil přechod projektů z psané

podoby do digitální.

Informační a komunikační technologie přináší plno výhod do projektového řízení.

Projekty mohou být řízeny digitálně pomocí zařízení a aplikací. Správné použití

vhodných softwarových nástrojů ulehčuje projektovým manažerům práci a umožňuje

řídit projekty efektivněji. Jelikož se díky většímu množství informací a požadavků kladou

stále větší nároky na programové vybavení, tak podniky stále více investují do novějších

a propracovanějších softwarů. Proto je kvalifikační práce převážně zaměřena na software

v podnicích, který zlepšuje řízení projektů.

Cílem práce je analýza implementovaného softwaru podporujícího řízení projektů mezi

vybranými podnikatelskými subjekty z různých odvětví, jejich praktické využití

a následné zhodnocení.

V první kapitole bakalářské práce jsou vysvětleny informační a komunikační technologie,

jejich historie a vývoj. Dále jsou zde porovnány investice podnikatelských sektorů v ČR

do ICT a také současné trendy. Druhá kapitola přibližuje základy projektového řízení,

projektu a projektových manažerů.

Další část práce je již zaměřena na software k projektovému řízení. Software je rozdělen

do tří částí: Komunikační a konferenční software, software k projektovému řízení

a software k ukládání dat. U každého typu softwaru je provedena analýza konkrétních

aplikací, jejich základní a také placené funkce a následné porovnání.

V praktické části práci je provedeno dotazníkové šetření, ze kterého jsou vyhodnoceny

veškerá data a navrhnuty doporučení pro zlepšení řízení projektů.
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1 ICT

ICT neboli informační a komunikační technologie jsou všechna zařízení, síťové

komponenty, aplikace a systémy, které dohromady umožňují lidem a organizacím

fungovat v digitálním světe.

Dříve se používal pojem informační technologie – ty ovšem byly doplněny o prvek

komunikace, kdy došlo k propojení počítačových sítí a následné komunikace mezi

počítači. Nejedná se jen o hardware a o software, ale i o postupy, znalosti a dovednosti

(Kominácká, 2014).

V podnikatelské sféře ICT přináší spoustu příležitostí, inovací a úspor nákladů.

Organizace přeměňují obrovské množství dat na poznatky, které umožňují vývoj nových

produktů a služeb. Využívají také ICT pro příjem transakcí nákupů přes internet. Dávají

tak zákazníkům více možností při nakupování, komunikaci a interakci. Zlepšují efektivitu

práce v podniku, kde komunikace a výměna informací je mnohem jednodušší

(SearchCIO, 2021).

1.1 Historie a vývoj ICT

Jak již bylo řečeno, ICT vzniklo z informačních technologií. Ty se začaly vyvíjet již na

počátku 20. století.

První číslicové počítače byly vyrobeny ve 30. letech 20. století. Vývoj probíhal ve dvou

větvích. Analogové počítače a číslicové počítače. Analogové převáděly problém do

mechanické nebo elektrické analogie, číslicové pak na číselné hodnoty. Analogové

počítače během poloviny 20. století zanikly a následný vývoj se poté dělí do čtyř generací.

• Nultá generace (do roku 1945) – elektromechanické počítače využívající relé

• První generace (1945 až 1951) – počítače používaly již elektronky, stále velmi

neefektivní, velké a drahé, velká poruchovost

• Druhá generace (1951 až 1965) – využití tranzistorů, došlo k zmenšení rozměrů,

zvýšení rychlosti a spolehlivosti, objevují se první operační systémy

• Třetí generace (1965 až 1980) – charakteristická použitím integrovaných

obvodů, první podpora multitaskingu a zavedení interaktivních systémů

• Čtvrtá generace (1981 po současnost) – došlo k vývoji mikroprocesoru, což

znamenalo ústup střediskových počítačů a uvedení prvních osobních počítačů.
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Vznikají grafické uživatelské rozhraní a počítače mají stále vyšší výkon. Od

90. let nastupuje internet a další digitální technologie se stávají běžnou součástí

každodenního života (Pavlíček & Galba, 2012, s. 10).

V podnicích se začala nasazovat výpočetní technika a informační technologie již od

50. let 20. století.

Tabulka 1: Vývojové etapy nasazení výpočetní techniky a informačních technologií

v podnicích

50.–60.

léta
70.–80. léta 90. léta 2000–2010 2010+

Oblast
nasazení

ICT

vědecko-
technické
výpočty

automatizace
návrhu

výrobku, jeho
výroby a
podpora

plánování

podpora
vnitřní

integrace
podniků s

cílem
zvýšení
prodejů

podpora vnější
integrace sítí

podniků s
flexibilními a
inovativními

procesy

mobilní a
smart

aplikace, e-
Security

Ukazatele
užití ICT

zrychlení
výpočtů

zvýšení
produktivity

výroby

zvýšení
prodeje
podniků

zlepšení
vybraných

ekonomických
ukazatelů

organizace

zlepšování
ukazatelů
podpory

udržitelnosti

Zdroj: Basl & Blažíček, 2012

Z tabulky 1 je zřejmé, že podniky nejprve ICT používaly především k technickým

výpočtům. Později se pozornost přesunula do podpory automatizace výrobních výpočtů

a následně měření výkonnosti podnikových procesů (Basl & Blažíček, 2012).

Na přelomu 20. a 21. století se ICT začalo velmi rozšiřovat ve Spojených státech a poté

i v Japonsku a Evropě. Zvýšený zájem o nové technologie znamenal skutečné oživení.

Výsledkem velkých investic je v současné době velká vybavenost a využití těchto

moderních technologií. ICT jsou dnes všudypřítomné. Mají velký vliv i v oblasti

obchodování (e-business), komunikace s veřejnou správou (e-government), způsobů

učení (e-learning) a péče o zdraví (e-health) (Basl & Blažíček, 2012).
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1.2 Investice do ICT v podnikatelském sektoru v ČR

V současné době se ICT vyskytuje téměř všude. Prakticky skoro všechny podniky

používají počítač a připojení k internetu. V dnešní době se nové technologie vyvíjí

extrémně rychle a každým rokem dochází k vylepšování komunikace a šíření informací

jak v rámci podniku, tak i mezi ostatními podniky.

Tabulka 2: Investice firem a veřejné správy do ICT vybavení a softwaru v ČR v letech

2017–2019

mil. Kč

2017 2018 2019

Celkem 194 625 233 830 244 873

ICT vybavení 76 809 82 840 83 780

Software 117 816 150 990 161 093

podle odvětví

Zemědělství 2 123 2 197 1 149

Těžba a dobývání 455 578 230

Zpracovatelský průmysl 54 004 58 101 65 585

Výroba a rozvod elektřiny, plynu a vody 6 003 6 035 5 918

Stavebnictví 4 193 4 416 4 846

Obchod 13 643 16 895 15 602

Doprava a skladování 5 473 7 739 7 901

Ubytování, stravování a pohostinství 1 530 2 030 1 919

Informační a komunikační činnosti 51 594 68 858 70 615

Peněžnictví a pojišťovnictví 22 897 27 208 27 629

Činnosti v oblasti nemovitostí 1 958 2 466 2 723

Profesní, vědecké a technické činnosti 10 820 14 651 18 826

Administrativní a podpůrné činnosti 2 458 2 919 2 508

Veřejná správa a obrana 7 863 9 225 9 817

Vzdělávání 2 906 3 708 3 240

Zdravotnictví a sociální péče 3 327 4 224 3 915

Kulturní, zábavní a rekreační činnosti 1 468 1 905 1 985

Ostatní služby 1 910 675 465

Zdroj: Český statistický úřad, 2020
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Graf 1: Graf investic do ICT v ČR v letech 1995–2019

Zdroj: Vlastní zpracování dle ČSÚ (2020)

ICT hraje v dnešní době stále větší roli, a tak není divu, že investice se každým rokem

zvyšují. Z grafu 1 lze vypozorovat, že v dnešní době připadají větší výdaje na software.

Se stále větším množstvím informací a požadavků jsou nároky na programové vybavení

náročnější, a právě investice do nejnovějších a nejpropracovanějších softwarů znamenají

pro podniky, ale i veřejnou správu, velkou konkurenční výhodu. Z grafu 1 vychází, že

investice do ICT se každým rokem zvyšují. V roce 2019 firmy a veřejná správy

investovaly 245 miliard korun. V porovnání s dalšími zemi EU jsou investice v ČR

výrazně nadprůměrné. V roce 2019 dosáhly 4,3 % HDP, zatímco v jiných zemích EU to


[…]


neulehčily práci. Zajímavé bylo zjištění, že pouze 29 % projektových manažerů pracuje

s těmito programy. Pro jejich práci jsou zmíněné programy klíčové, umožňují jim

kontrolovat řízení kvality, rozpočet, harmonogram práce, dokumentaci, finance a mnoho

jiného. Důležité je také vybrat správný program k projektovému řízení. Na trhu je velké

množství aplikací a je nezbytné rozlišit, který program bude nejlepší pro určitou činnost.

Pro méně náročné pracovníky, kteří řeší jednoduché projekty a potřebují mít přehled

především o time-managementu a splněných úkolech, je ideální program Trello. Tato

aplikace je velmi uživatelsky nenáročná, má výborné grafické zpracování a je velmi

přehledná i pro méně zkušené uživatele. Lze ji tedy doporučit například v odvětví tvůrčí

umělecké zábavné činnosti k projektům plánování akcí a podobných. Za jako další

uživatelsky jednoduchou aplikaci lze považovat nástroje Wrike nebo Asana. V odvětví

IT, kde se řídí projekty spíše agilně a je důležité, aby software podporoval agilní přehledy.

To nabízí právě aplikace JIRA, která se stará hlavně o agilní týmy. Jedná se o uživatelsky

náročnější aplikaci, proto ji lze doporučit pokročilejším uživatelům. Aplikace je vhodná

spíše pro softwarové projekty. Pokud je v projektech důležité řídit zdroje a finance, což

lze předpokládat především v odvětví ekonomickém nebo strojírenském, je vhodné

využít aplikaci Microsoft Project. Pracovníci musí počítat s tím, že aplikace nenabízí

kolaborativní řízení práce, tudíž musí projekt sdílet například přes cloudové úložiště

a komunikovat skrze komunikační software. Aplikace je tedy vhodná pro pracovníky,

kteří pracují na projektech spíše samostatně.

Ukládání a zálohování dat je nezbytné pro každou práci, i přes to jedna čtvrtina

respondentů aplikace nevyužívá. Konkrétní aplikace nelze doporučit podle odvětví nebo

typu činnosti. Zde záleží na preferenci. Pro uživatele, kteří již využívají některé služby

Microsoft, je výhodné využít úložiště OneDrive. Naopak pro uživatele Googlu, kteří příliš

se službami Microsoft nepracují, bude výhodnější využívat úložiště Google Drive, který

má zdarma i největší úložný prostor ze všech zmíněných aplikací.
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Závěr

Autor bakalářské práce se podrobněji zabýval informačními a komunikačními

technologiemi a jejími přínosy pro projektové řízení. Konkrétně bylo téma zaměřeno na

softwarové nástroje a jejich návaznost na projektové řízení.

Pro lepší porozumění práce jsou v teoretické části definovány ICT a popsán jejich vývoj

v podnicích. Jsou zde také zmíněny aktuální trendy, které plno podniků využívá. Jelikož

práce zkoumá ICT v projektovém řízení, jsou zde také definovány základy projektového

managementu, projektu a projektových manažerů.

Na úvod analytické části práce byl charakterizován software a jeho výhody pro projektové

řízení. Dále byly softwarové nástroje rozděleny do tří kategorií: Komunikační

a konferenční nástroje, software pro projektové řízení a software pro ukládání dat.

V každé kategorii autor vybral základní a zároveň nejvíce využívané nástroje, popsal

jejich základní a placené funkce. V každé skupině softwarů bylo také provedeno srovnání.

Následně bylo provedeno dotazníkové šetření, ve kterém autor zkoumal využití daných

nástrojů v různých odvětví a spokojenost respondentů s konkrétními nástroji. Dále také

placené funkce a mobilní aplikace. V programu Microsoft Excel byly na základě

odpovědí z dotazníků vytvořeny grafy, které zobrazují rozdílnost odpovědí.

V úplném závěru byly z výsledných grafů zhodnoceny softwarové nástroje a bylo

navrhnuto jejich použití v určitých odvětví a také na základě konkrétních požadavků na

projektové řízení. Cíl práce byl tedy splněn, jelikož byly zhodnoceny používané nástroje

v různých odvětví a také navrhnuty doporučení. Pro přesnější doporučení ideálních

softwarových nástrojů by bylo přínosnější získat konkrétnější informace od firem,

například formou rozhovoru.

Autor při zpracování kvalifikační práce čerpal pouze z ověřených internetových zdrojů,

odborné literatury, znalostí nabytých během studia a databázových kontaktů

poskytnutých knihovnou Západočeské univerzity.
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Abstrakt

Moučka, M. (2021). ICT a jejich přínosy pro řízení projektů (Bakalářská práce),

Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta ekonomická, Česko.

Klíčová slova: informační a komunikační technologie, projektové řízení, softwarové

nástroje

Bakalářská práce je zaměřena na informační a komunikační technologie a jejich přínosy

pro firmy v projektovém řízení. V teoretické části jsou definovány informační

a komunikační technologie a projektové řízení. Analytická část pojednává

o softwarových nástrojích, které jsou využívány v projektovém managementu. Poslední

část práce, která je provedena dotazníkovým šetřením, hodnotí konkrétní aplikace. Na

základě získaných dat jsou na konci kvalifikační práce navrhnuty doporučení pro zlepšení

řízení projektů softwarovými nástroji.

Abstract

Moučka, M. (2021). ICT and their benefits for project management (Bachelor Thesis).

University of West Bohemia, Faculty of Economics, Czech Republic.

Key words: information and communication technologies, project management,

software tools

The bachelor thesis is about information and communication technologies and their

benefits for project managent. The theoretical part defines basics of information and

communication technologies and also project management. The analytical part is focused

on software tools. The last part of the thesis, which is performed by a questionnaire

survey, evaluates specific applications. Based on the obtained data, recommendations for

improvement in project management by software tools are proposed.