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Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství1:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:2 výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:3

Autor se zaměřil na komunikační a informační technologie, konkrétně analýzu úrovně implementace

různých typů SW při řízení projektů. Problematika je nejprve představena v teoretické části. U části

týkající se ICT musím vyzdvihnout originalitu zpracování a zařazení aktuálních dat (např. data o

investicích do ICT v ČR). V textu se vyskytují drobné interpretační nesrovnalosti (např. "Z grafu 1 lze

vypozorovat,….", zde autor hovoří o tabulce 2, z grafu nic uvedeného vypozorovat nejde). Dále

následuje adekvátně zpracovaná teorie týkající se projektového managementu obecně a velmi

povedená kapitola představující různé druhy softwaru, který lze využít při projektovém řízení.

V praktické části autor realizoval dotazníkové šetření mezi 121 podniky z České republiky.

Metodologicky je dotazník stanoven správně, i jeho vyhodnocení je na poměrně vysoké úrovni
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Metodické poznámky:
1 Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění

klasifikačního stupně.
2 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
3 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
4 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

(student hledá vzájemné vztahy mezi odpověďmi, zkoumá různé skupiny respondentů zvlášť apod.).

Celkově je práce na velmi vysoké úrovni a navrhuji ji hodnotit stupněm "výborně".

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě4:

Jaké nejdůležitější zjištění vyplynulo z Vašeho dotazníkového šetření?

V čem spatřujete největší přínosy implementace komunikačního a konferenčního SW?

V Plzni, dne 18. 5. 2021 Podpis hodnotitele